
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL          16 DE NOVEMBRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0986/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0811675 -
27.2023.8.15.0001, de origem do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 87.745/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 5 
da Classe B, ao servidor ARISTIEN ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA, matrícula 5653, ocupante do cargo efetivo de 
Vigia, lotado na Secretaria de Assistência Social, a partir do dia 
01 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 10 de novembro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 0994/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 52.842/2023;  
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS INÁCIO DA 
CONCEIÇÃO, matrícula 28077, lotada na Secretaria de Saúde, 
do cargo efetivo de MÉDICO I (Médico Generalista – 
Estratégia da Saúde da Família), a partir do dia 01 de 
novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de novembro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0997/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
 
Designar MARCOS ALFREDO ALVES, Coordenador de 
Comunicação, para exercer, cumulativamente e de modo 
interino, o cargo de Chefe de Gabinete, Símbolo SM1, do 
Gabinete do Prefeito, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 16 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0998/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
 
Designar AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO, Procurador 
Geral, para exercer, cumulativamente e de modo interino, o 
cargo de Coordenador da Procuradoria do Consumidor 
- PROCON, Símbolo GS1, da Procuradoria Geral do 
Município, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 16 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0999/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Nomear RONALDO RODRIGUES DA SILVA para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de 
Assistência Social, retroativo a 02 de outubro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 16 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1000/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
 
Nomear ROSEMARY TORRES GUIMARÃES para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente do 
Idoso, Símbolo GR2, da Diretoria de Rede Básica, 
lotando-a na Secretaria de Assistência Social, retroativo a 
02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 16 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 1001/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
 
Nomear ÂNGELO RAFAEL BEZERRA DE FARIAS para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Museus e bibliotecas Municipais, Símbolo GR2, da 
Diretoria de Administração e Finanças, lotando-o na 
Secretaria de Cultura, retroativo a 02 de outubro de 2023. 
 

Campina Grande, 16 de novembro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 1002/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
 
Nomear CARLOS ALAN PERES DA SILVA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente do 
Teatro Municipal Severino Cabral, Símbolo GR2, da 
Diretoria de Administração e Finanças, lotando-o na 
Secretaria de Cultura, retroativo a 02 de outubro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 16 de novembro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 497/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 97 da Lei 2.378/92 – 
Estatuto dos Servidores e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 66.035/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à servidora LUCIENE MARIA DE SOUZA 
SILVA, matrícula 12365, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, pelo período de 02(dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, a partir do dia 01 de novembro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 13 de novembro de 2023.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 703/2023  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande -
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal do 

contrato n° 2.06.083/202 3 cujo objeto é objeto do presente 
contrato a aquisição de unidade móvel de oftalmologia (veículo 
tipo furgão customizado) para ampliação do acesso ao 
tratamento oftalmológico dos alunos da rede da Secretaria de 
Educação de Campina Grande – Paraíba, conforme termo de 
referência, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 062/2023 com a 
empresa VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS 
MÓVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 20.351.700/0001 
-38 , para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Campina Grande – PB :  
 
Gestor: WALTER JOSÉ NÓBREGA DE ALMEIDA 
JÚNIOR, Gerente do Setor de Transportes, CPF nº 
022.XXX.914 -00.  
Fiscal: RAISSA DANTAS DE SOUSA, assessora técnica, CPF 
nº 077.XXX.054 -12.  
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Registre -se, Publique -se e Cumpra-se.  
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA 
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 
 
PORTARIA Nº 704/2023, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Nº 6.151 de 05 de Outubro de 2015 e suas alterações, que 
dispõe sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Indicar o(a) servidor(a) SANDONEIDE DE OLIVEIRA 
JUVENCIO matrícula 3574, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, para responder pela função gratificada de 
Diretor(a) - Símbolo GFDE - 1, da Clínica Escola do 
Autismo - Afeto, no período de 14 de novembro de 2023 a 31 
de janeiro de 2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 043, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e, 
com fundamento no artigo 75 da Lei Orgânica Municipal e ainda 
com amparo no que disciplina o artigo 13, parágrafo 1º da Lei 
Complementar Municipal nº 015/2002 e ainda em 
cumprimento as determinações da Lei nº 2.182, de 26 de 
Dezembro de 1990, e; 

 
Considerando a LEI Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021, 
que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 
Considerando o DECRETO Nº 4.751, DE 18 DE ABRIL DE 
2023, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, que dispõe sobre licitações e contratos 
administrativos, no município de Campina Grande.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor DAVYSON ODILON DE 
MELO, CPF 700.581.534-38, para exercer a função de 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO, responsável pelas 
contratações diretas, excetuando as competências exclusivas da 
Lei nº 14.133 e do Decreto Regulamentar Municipal nº 4.751 
junto a Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande. 
 
Art. 2º.  Designar os servidores DAVYANE DIAS 
TRAVASSOS, CPF, 094.961.444-03 e WANDERLAN 
WALDEZ DE SOUSA FIGUEREDO, CPF 013.702.544-07, 
para comporem a EQUIPE DE APOIO, auxiliando nas 
atividades do Agente de Contratação. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Semanário Oficial, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Campina Grande-PB, 16 de novembro de 2023. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. Data da 
assinatura: 16/11/2023. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16862/2023 16338/2023 R$ 450.000,00 HL Serviços Médicos 
LTDA 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16855/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Labgene – 
Laboratório De Citogenética Molecular Ltda - Me. Objeto: 
Procedimento Para Realização De Exame De Painel De Gene 
De Câncer Hereditário, Com Vistas A Cumprir Ordem Judicial 
Nos Autos Do Processo De Nº 0827490-64.2023.8.15.0001, 
Do Juizado Especial De Fazenda Pública De Campina Grande. 
Autor (A): Samara Agripino Gouveia. Valor Global: R$ 

2.600,00. Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16222/2023/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Paula Franssinetti Vasconcelos De Medeiros. 
Data Da Assinatura: 16/11/2023. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
161018/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16391/2022. Partes: Sms/Pmcg E Rebeca Chiara 
Araujo De Melo. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
24/11/2024) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Rebeca Chiara Araujo De Melo. Data Da 
Assinatura: 16/11/2023. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

 LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.249/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que realizará às 08:40 horas do dia 29 
de novembro de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
PREÇO POR LOTE” cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, 
GERENCIAMENTO REMOTO E SUPORTE DE: 
COMPUTADORES, NOBREAKS E DISPOSITIVO 
MÓVEL TIPO TABLET COM FORNECIMENTO DE 
HARDWARE, SOFTWARE E SUPORTE TÉCNICO, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
SECRETARIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. O 
Edital estará à disposição através do e-mail 
pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 16 de novembro de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE NOVEMBRO DE 2023                                     PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


